3

дело №05-0091/14/2021
91MS0014-01-2021-000003-40
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 февраля 2021 года
город Симферополь

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым (295017, Респ.Крым, г.Симферополь, ул. Киевская 55/2) Новиков В.Р., с участием гражданки Ацута Е.В. и ее представителя – Ацута П.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Ацута Е. В. … года рождения, урож. …, гражданки …, паспорт …, по месту жительства зарегистрированной по адресу: …,
у с т а н о в и л :

постановлением старшего государственного инспектора Российской Федерации по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, руководителем …. №… от … года директор ООО «…» Ацута Е.В. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 статьи 13.4 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 2 500 рублей. Постановление вступило в законную силу … года. Однако, в срок, установленный законом, то есть до … года включительно штраф оплачен не был.

В судебном заседании Ацута Е.В. свою вину признала, раскаялась в содеянном и пояснила, что неуплата наложенного на нее штрафа была вызвана тем, что на момент получения копии постановления от … года о наложении на нее штрафа в размере 2 500 рублей между юридическим лицом и Роскомнадзором происходила переписка по поводу законности действий территориального органа Роскомнадзора, в результате которых в отношении нее было вынесено постановление от … года и наложен административный штраф. В настоящее время спор по поводу законности действий территориального органа Роскомнадзора не окончен.
Представитель Ацута Е.В. в судебном заседании просил назначить Ацута Е.В. минимальное наказание ввиду неумышленности совершения правонарушения.
Выслушав Ацута Е.В. и ее представителя, исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Постановлением руководителя Управления Роскомнадзора по РК и Севастополю №… от … года директор ООО «…» Ацута Е.В. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 статьи 13.4 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 2 500 рублей.

Копию указанного постановления Ацута Е.В. получила … года, что подтверждается соответствующим почтовым уведомлением о вручении, таким образом указанное постановление вступило в законную силу … года.

Как следует из ЕГРЮЛ, с … года и.о. директора ООО «…» является Ацута П.Г.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В силу части 1 статьи 19.1 Федерального закона от 01.04.2020 №98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», установить, что в 2020 году срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для уплаты в полном размере административного штрафа, в отношении являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридических лиц, а также руководителей и иных работников указанных юридических лиц, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, привлеченных к административной ответственности, составляет не более 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о наложении административного штрафа.

Таким образом последним днем 180-дневного срока на оплату штрафа по постановлению от … года, вступившему в законную силу … года, являлось … года.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Факт совершения правонарушения и вина Ацута Е.В. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении №… от … года; копией постановления №… руководителя Управления Роскомнадзора по РК и Севастополю от .. года о привлечении директора ООО «ИСП ИНКО-НЭТ» Ацута Е.В. к административной ответственности по ч.3 ст.13.4 КоАП РФ; копией почтового уведомления о вручении от … года.
Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и чистосердечное раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения и его последствия, личность правонарушителя, а также для достижения целей административного наказания, указанных в статьи 3.1 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Ацута Е.В. наказания в виде административного штрафа в размере, предусмотренном ч.1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.7-29.11 КоАП РФ, –
п о с т а н о в и л :
Ацута Е. В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643350000017500; лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым; код Сводного реестра 35220323, КБК - 828 1 16 01203 01 0025 140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.
Мотивированное постановление составлено 12.02.2020 года.

Мировой судья:
Новиков В.Р.